INSTITUTO
FEDERAL

GOVERNO FEDERAL

i =

UNIAO E RECONSTRU cho

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DA REUNIAO ORDINARIA HIBRIDA DO COLEGIO DE DIRIGENTES DO DIA 27 DE
DEZEMBRO DE 2024 — REITORIA

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

INICIO: 10 horas.

INFORMES:

- O Assessor Executivo presidiria a reunido como reitor substituto;

- A Diretora de Gestdo Substituto, Lucia, informou sobre a necessidade de cadastramento das entregas ¢
ocorréncias no PGD, por parte dos servidores e do acompanhamento e homologacdo, por parte dos
gestores. Ressaltou que a DGP enviard um memorando com as informagdes das pendéncias aos Campi,
condicionado ao desligamento do servidor do PGD, caso o servidor nio realize os ajustes.

PAUTA:

1. Or¢camento 2024 (Proad)

O Pro-reitor de Administragdo apresentou:

. Historico:

- PLOA/2024 —31/8/2023

- LOA/2024 —22/1/2024

- Recomposicao — 9/5/2024

- Complementagao — 10/6/2024 (75%)

- Complementagao — 20/12/2024 (25%)

- Portaria: 20/12/2024 — Crédito: 23/12/2024 — Limite: 26/12/2024

- Dialogar com os Dgs/Pro-reitorias para execugdo — 5 dias

- Distribuicao Complementacao (25%) — Encaminhamentos da Reunido do Colégio de Dirigentes dia
26/6/2024:

. Somar os valores da recomposi¢do e complementagdo ¢ dividir, igualitariamente, entre os Campi ¢ as
acgoes institucionais;

. Dividir, igualitariamente, entre os Campi e as ac¢des institucionais a demanda da AE para atender ao
contrato de profissionais especializados;

. Ratear o valor entre Campi utilizando a participagdo de cada Campus nas matriculas totais, da matriz
Conif 2024.

- Distribui¢do Complementacao (25%): Cenario atual e Distribui¢do por Campus e Diread.

Proposta:

. Esforgo institucional para Sistema de Combate a Incéndio e Pénico.

- somar os valores da complementacgdo de 25% dos Campi ¢ Agdes Institucionais € empenhar em Sistema
de Combate a Incéndio e Panico.

- demanda necessaria para o recredenciamento de cursos.

- diminuir necessidade de aporte em 2025.

A Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional, Carolina Duarte, refor¢cou sobre a proposta e apresentou
sobre o contrato do Sistema de Combate a Incéndio e Panico por Campus, valor previsto em contrato e tipo
de manutencdo (preventiva e corretiva), anualmente.

- Documentagao de Incéndio para o recredenciamento.

Arapiraca — Favoravel a proposta;

Batalha — Nao favoravel,

Benedito Bentes - Favoravel a proposta;




Coruripe: Favoravel a proposta;

Macei6: Favoravel a proposta;

Maragogi: Nao favoravel;

Marechal Deodoro: Favoravel a proposta;

Murici: Favoravel a proposta;

Palmeira dos Indios: Favoravel a proposta;

Penedo: Favoravel a proposta;

Piranhas: Favoravel a proposta;

Rio Largo: Favoravel a proposta;

Santana do Ipanema: Favoravel a proposta;

Sao Miguel dos Campos: Favoravel a proposta;

Satuba: Favoravel a proposta;

Vigosa: Favoravel a proposta.

Ficando a proposta validada pela maioria dos presentes.

O Pro-Reitor de Administragdo, com relagao as duas manifestagcdes contrarias apresentar, propos discutir e
garantir o pagamento dessas despesas dos Campi que se manifestaram, até o final do exercicio de 2024,
com a anuéncia dos presentes.

Os Campi Batalha, Maragogi e Palmeira dos indios apresentaram suas demandas.

Foi ressaltando que a decisdo coletiva de aceitar a proposta deve ser respeitada.

Ap6s a fala, o Pro-Reitor de Administragdo retirou sua proposi¢ao.

2. Programa partiulF (Poex)

O Pro-reitor de Extensdo falou do Programa PartiulF, da Setec/MEC, que tem como objetivo preparar
estudantes para ingresso aos Institutos Federais e que a proposta ¢ cada Campus do Ifal ofertar uma turma
com 40 vagas. Solicitou que os Campi respondam até o dia 31/12/2024, informando o quantitativo de
vagas.

A servidora Patricia, apresentou detalhadamente:

- Portaria n°® 1.169, de 2/12/2024 — Institui o Programa PartiulF;

- Finalidade do Programa — oferecer aulas e atividades voltadas para a recuperacao de aprendizagens de
estudantes do nono ano do Ensino Fundamental, matriculados em escolas publicas, e recompor as
habilidades e competéncias educacionais necessarias para melhorar as oportunidades educacionais para
acessar e permanecer na Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica.

- Publico Alvo:

. Os que cursaram integralmente a educagdo em escola publica;

. Os oriundos de familia com renda igual ou inferior a um salario-minimo per capita;

. Os autodeclarados pretos, pardos, indigenas ¢ quilombolas;

. A pessoa com deficiéncia.

- Oferta - 2 eixos:

. Bésico — Lingua Portuguesa, Matematica e Ciéncias da Natureza — presencialmente;

. Suplementar — Oficinas de redacao ou solucdo de problemas, debates, orientagdo psicopedagogica,
acompanhamento psicossocial e monitoramento académico e outras atividades pertinentes.

- Implementagdo

. 01 (uma) turma por Campus;

. 40 estudantes por turma;

. Carga horaria: 160h (presenciais) + 160h (atividades complementares) - 8 meses;

. Auxilio permanéncia para os estudantes de R$ 200,00 por més, para alimentagdo e transporte;

. Curso FIC com matricula nos Campi.

- Profissionais que atuaro (serdo formados para o Programa):

01 Coordenador de Gestdo (Responsavel);

16 Coordenadores Pedagogicos — 1 por Campus;

16 Profissionais (Psicologo ou Assistente Social ou Pedagogo — 1 por Campus;

03 Docentes por turma (matematica, portugués e ciéncias da natureza);

03 monitores por turma — 1 por professor/matéria;

Possibilidade de indicagdo para as coordenagdes pedagogicas;

Possibilidade de participagdo de servidores TAE, desde que tenha formagao da area;

Possibilidade de professores externos;

Os monitores podem ser estudantes dos cursos de licenciatura ou egressos.




Valores:

Coordenadores — 1.430,00 (12 meses);

Monitores — 700,00 (12 meses);

Docentes — 1.430,00 (12 meses);

Psicologos, Assistente Social e Pedagogos — 1.430,00 (8 meses)

Estudantes — 200,00 (8 meses)

Havera um modelo de referéncia de edital;

O PPC sera tnico para o Ifal;

Pagamento dos valores pela FUNCERN-Fundagéo de Apoio a Educag@o ao Desenvolvimento Tecnoldgico
do RN/IFRN;

Cronograma: (com as datas), destacando:

Adesdo — até o dia 31/12/2024;

Curso — abril a novembro de 2025.

Foi aberto o espago para as consideragdes e esclarecimento de duvidas. A Proex esclareceu:

. A resposta sera dada pelo Ifal e ndo por Campus;

. Nao havera bolsa para outros profissionais de apoio, apenas os citados;

. Pode ser ofertado em outro espago fisico (outra escola) na Cidade;

. O Programa distribuira fardamento e material didatico;

. A matricula desses estudantes contam como alunos do Ifal e para o recurso/or¢amento (2027);
. Os componentes curriculares e a sele¢do ndo podem ser alterados, o que esta disposto na Portaria;
. Nao ha defini¢ao sobre o horario da oferta, mas deve constar no edital.

TERMINO: 12h40

PRESENTES — Conforme lista de presenca.

1. WELLINGTON SPENCER PEIXOTO — Substituindo o Reitor (Presidente)

2. ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avangado Maceié Benedito Bentes

3. ANA SOFIA COSTA NERI — Substituindo o Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

4. ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA - Diretor-geral do Campus Piranhas

5. AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca

6. CAROLINA MENDONCA DUARTE — Substituta da Pro-reitora de Desenvolvimento
Institucional

7. EDEL ALEXANDRE DA SILVA PONTES — Diretor-geral do Campus Rio Largo

8. EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoroa

9. EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pré-reitora de Pesquisa, Pos-graduacao e Inovacdo-PRPPI

10. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

11. GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO — Pro-reitor de Extensao

12. GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Macei6

13. HEVERTON LIMA DE ANDRADE — Pré-reitor de Administra¢do-Proad

14. JOSE NIRALDO DA PAZ — Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha

15. JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO — Diretor-geral do Campus Coruripe

16. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA — Pro-reitora de Ensino

17. ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Indios

18. RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici

19. SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-geral do Campus Maragogi

20. TALITA MARIA GOMES DE MORALIS - Diretora-geral do Campus Sao Miguel dos Campos

21. UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba

22. VALDOMIRO ODILON PEREIRA — Diretor-geral do Campus Vigosa




Presentes/outros

ZOROASTRO PEREIRA NETO — Chefe de Gabinete

MARIA LUCIA RICARDO - Diretoria de Gestio de Pessoas-DGP

Diretores/Chefes de Departamento de Administragdo dos Campi.




Nome
Carolina Duarte / PRDI -
IFAL

José Roberto DG
Coruripe

Proex - Ifal

Secretaria dos Orgéos
Colegiados

Valdomiro / Diretor Geral
- IFAL Vigosa

Rodrigo O. F. da Silva
Sandra Ferraz

Roberto Fernandes
Heverton Andrade

Departamento de
Sheila

Luis

Robson

Paula _D. de
Administracédo
Diregéo Geral

Diregdo Geral

Eder Souza / Diregao
Geral

Departamento de
Administracao

Felipe Thiago - DG
Diregédo Geral /

Uilliane Faustino /
Diregéo-Geral

Anna Sofia

Luana

Avila Menezes /
Marineide Pinto da Silva
Godoy

Departamento

Raimundo Q. Cruz Neto
Maria Betania Villar

latanilton Damasceno

Talita Gomes

Diregéo Geral

Diretoria de
Administragao

Diretoria de
Administragéo

Karine Santos / DPE-
Proen-Ifal

Suely Angelo

Roberto

Mauricio

Mariano Alexandre
Marcus Andre
Pré-Reitoria de Ensino

Departamento de
Comunicagao

PRPPI
Uilliane Faustino de
Nailena

Sobrenome

/ DG. Campus Murici
/DG - IFAL Maragogi

/ Diretor Palmeira dos
Indios

/ PROAD-IFAL

Administragéo de
Arapiraca

Andréia Silva de
Albuquerque

Antonio Oliveira dos
Santos

Beatriz de Souza
C. Benedito Bentes
Campus Benedito
Bentes

Campus Maceid
Campus Marechal
Deodoro

Campus Murici

Campus Penedo
Campus Santana

Campus Satuba

Costa Neri
Cypriano de Souza
DA - IFAL Maragogi

DA IFAL Satuba
de Administragao -

Batalha

Dep. Adm. - Campus
Coruripe

de Souza

DG / IFAL - Campus
Piranhas

DG Campus Sao Miguel
dos Campos IFAL

do Campus Arapiraca
do Campus Palmeira
dos Indios

do Campus Penedo

do Ifal

dos Santos
Fernandes
Ferreira Menezes
Filho

Freire dos Santos
Ifal

IFAL

- IFAL
Lima
Maika Rocha Vieira

Enviar e-mail
prdi@ifal.edu.br

dg.coruripe@ifal.edu.br
proex@ifal.edu.br

secretaria.colegiados@ifal.edu.br

dg.vicosa@ifal.edu.br

dg.murici@ifal.edu.br
dg.maragogi@ifal.edu.br

dg.palmeira@ifal.edu.br
heverton.andrade@ifal.edu.br

da.arapiraca@ifal.edu.br
sheila.albuquerque@ifal.edu.br

luis.santos@ifal.edu.br
robson.souza@ifal.edu.br

adm.beneditobentes@ifal.edu.br

dg.beneditobentes@ifal.edu.br
dg.maceio@ifal.edu.br

dg.marechal@ifal.edu.br

da.murici@ifal.edu.br

dg.penedo@ifal.edu.br
dg.santana@ifal.edu.br

dg.satuba@ifal.edu.br

anna.neri@ifal.edu.br
luana.souza@ifal.edu.br
da.maragogi@ifal.edu.br

adm.satuba@ifal.edu.br
da.batalha@ifal.edu.br

da.coruripe@ifal.edu.br
betania.villar@ifal.edu.br

dg.piranhas@ifal.edu.br

dg.saomiguel@ifal.edu.br
dg.arapiraca@ifal.edu.br

adm.palmeira@ifal.edu.br
dadm.penedo@ifal.edu.br

dpe@ifal.edu.br

suely.angelo@ifal.edu.br
roberto.conceicao@ifal.edu.br
mauricio@ifal.edu.br
mariano.alexandre@ifal.edu.br
marcus.freire@ifal.edu.br
proen@ifal.edu.br

comunicacao@ifal.edu.br

prppi@ifal.edu.br
uilliane.lima@ifal.edu.br
nailena.vieira@ifal.edu.br

Duragao
2 h 31 min

2 h 44 min
2 h 38 min

2 h 47 min

2 h 22 min

2 h 28 min
2 h 40 min

2 h 36 min
2 h 36 min
2 h 30 min

2 h 26 min

2h 17 min
2 h 28 min

53 min

2 h 36 min
32 min

2 h 30 min

1h 26 min

2 h 33 min
2 h 31 min

2 h 38 min

35 min
2 h 39 min
39 min

2 h 45 min
2 h 35 min

2 h 19 min
2 h 41 min
2 h 25 min

2 h 37 min
2 h 32 min

2 h 43 min
2 h 39 min

2 h 30 min

2 h 37 min
1h 28 min
2 h 16 min
2 h 37 min
2 h 39 min
2 h 37 min

1 h 55 min

1 h 53 min
2 h 38 min
2 h 38 min

Horario de
entrada

10:07

09:53
09:59

09:54

10:15

09:58
09:50

10:01
10:03
10:07

10:07

10:18
10:03
11:36

10:01
09:51
10:01

10:48

10:04
10:06

09:59

10:05
09:57
10:08

09:52

10:02

10:16
09:56
10:01

10:01
10:05
09:54

09:58

10:06

10:00
10:06
10:10
10:00
09:59
10:00

10:17

10:09
10:00
09:57

Horario de
saida

12:37

12:37
12:37
12:41

12:37

12:37
12:37

12:37
12:38
12:37

12:37

12:38
12:37
12:38

12:37
12:37
12:37

12:14

12:37
12:38

12:37

10:40
12:37
11:26

12:37

12:37

12:37
12:37
12:34

12:37
12:37
12:37

12:37

12:37

12:37
11:34
12:40
12:37
12:38
12:37

12:17

12:02
12:37
12:36



Nome

Laudenice de Araujo
Avila

Karine

Edel Alexandre

Diread

Eunice Palmeira /

Zoroastro Neto /
Gabinete - IFAL

Maria Lucia Gabriel
Djalma

Givaldo Oliveira dos
Lucielma

Maria Aparecida

Sobrenome

Matias
Menezes
Miranda Castro
Pontes

- Proen - Elisabete
Duarte

PRPPI - IFAL
Reitoria

Ricardo da Silva
Santos

Santos

Semiao da Silva
Silva

Enviar e-mail

laudenice.matias@ifal.edu.br
avila.menezes@ifal.edu.br
karine.castro@ifal.edu.br
edel.pontes@ifal.edu.br

diread@ifal.edu.br
eunicepalmeira@ifal.edu.br
gabinete.reitoria@ifal.edu.br

lucia.silva@ifal.edu.br
djalma.santos@ifal.edu.br
givaldo.oliveira@ifal.edu.br
lucielma.silva@ifal.edu.br
maria.aparecida@ifal.edu.br

Duragao

2 h 40 min
1h 7 min
2 h 25 min
2 h 25 min

2 h 38 min
2 h 32 min
2 h 55 min

2 h 41 min
2 h 36 min
1h 26 min
1h 21 min
2 h 17 min

Horario de
entrada

09:57
11:26
09:54
10:08

09:59
10:06
09:47

10:00
10:01
10:28
10:08
10:19

Horario de
saida

12:37
12:37
12:37
12:37

12:37
12:39
12:41

12:41
12:37
12:35
11:30
12:37



	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

