

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DA REUNIÃO ORDINÁRIA HÍBRIDA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2024 – REITORIA

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

INÍCIO: 10 horas.

INFORMES:

- O Assessor Executivo presidiria a reunião como reitor substituto;
- A Diretora de Gestão Substituto, Lúcia, informou sobre a necessidade de cadastramento das entregas e ocorrências no PGD, por parte dos servidores e do acompanhamento e homologação, por parte dos gestores. Ressaltou que a DGP enviará um memorando com as informações das pendências aos Campi, condicionado ao desligamento do servidor do PGD, caso o servidor não realize os ajustes.

PAUTA:

1. Orçamento 2024 (Proad)

O Pró-reitor de Administração apresentou:

. Histórico:

- PLOA/2024 – 31/8/2023
- LOA/2024 – 22/1/2024
- Recomposição – 9/5/2024
- Complementação – 10/6/2024 (75%)
- Complementação – 20/12/2024 (25%)
- Portaria: 20/12/2024 – Crédito: 23/12/2024 – Limite: 26/12/2024
- Dialogar com os Dgs/Pró-reitorias para execução – 5 dias
- Distribuição Complementação (25%) – Encaminhamentos da Reunião do Colégio de Dirigentes dia 26/6/2024:

. Somar os valores da recomposição e complementação e dividir, igualitariamente, entre os Campi e as ações institucionais;

. Dividir, igualitariamente, entre os Campi e as ações institucionais a demanda da AE para atender ao contrato de profissionais especializados;

. Ratear o valor entre Campi utilizando a participação de cada Campus nas matrículas totais, da matriz Conif 2024.

- Distribuição Complementação (25%): Cenário atual e Distribuição por Campus e Diread.

Proposta:

. Esforço institucional para **Sistema de Combate a Incêndio e Pânico**.

- somar os valores da complementação de 25% dos Campi e Ações Institucionais e empenhar em Sistema de Combate a Incêndio e Pânico.

- demanda necessária para o recredenciamento de cursos.

- diminuir necessidade de aporte em 2025.

A Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional, Carolina Duarte, reforçou sobre a proposta e apresentou sobre o contrato do Sistema de Combate a Incêndio e Pânico por Campus, valor previsto em contrato e tipo de manutenção (preventiva e corretiva), anualmente.

- Documentação de Incêndio para o recredenciamento.

Arapiraca – Favorável a proposta;

Batalha – Não favorável;

Benedito Bentes - Favorável a proposta;

Coruripe: Favorável a proposta;
Maceió: Favorável a proposta;
Maragogi: Não favorável;
Marechal Deodoro: Favorável a proposta;
Murici: Favorável a proposta;
Palmeira dos Índios: Favorável a proposta;
Penedo: Favorável a proposta;
Piranhas: Favorável a proposta;
Rio Largo: Favorável a proposta;
Santana do Ipanema: Favorável a proposta;
São Miguel dos Campos: Favorável a proposta;
Satuba: Favorável a proposta;
Viçosa: Favorável a proposta.

Ficando a proposta validada pela maioria dos presentes.

O Pró-Reitor de Administração, com relação as duas manifestações contrárias apresentar, propôs discutir e garantir o pagamento dessas despesas dos Campi que se manifestaram, até o final do exercício de 2024, com a anuência dos presentes.

Os Campi Batalha, Maragogi e Palmeira dos Índios apresentaram suas demandas.

Foi ressaltando que a decisão coletiva de aceitar a proposta deve ser respeitada.

Após a fala, o Pró-Reitor de Administração retirou sua proposição.

2. Programa partiulIF (Poex)

O Pró-reitor de Extensão falou do Programa PartiulIF, da Setec/MEC, que tem como objetivo preparar estudantes para ingresso aos Institutos Federais e que a proposta é cada Campus do Ifal ofertar uma turma com 40 vagas. Solicitou que os Campi respondam até o dia 31/12/2024, informando o quantitativo de vagas.

A servidora Patrícia, apresentou detalhadamente:

- Portaria nº 1.169, de 2/12/2024 – Institui o Programa PartiulIF;
- Finalidade do Programa – oferecer aulas e atividades voltadas para a recuperação de aprendizagens de estudantes do nono ano do Ensino Fundamental, matriculados em escolas públicas, e recompor as habilidades e competências educacionais necessárias para melhorar as oportunidades educacionais para acessar e permanecer na Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.

- Público Alvo:

- . Os que cursaram integralmente a educação em escola pública;
- . Os oriundos de família com renda igual ou inferior a um salário-mínimo per capita;
- . Os autodeclarados pretos, pardos, indígenas e quilombolas;
- . A pessoa com deficiência.

- Oferta - 2 eixos:

- . Básico – Língua Portuguesa, Matemática e Ciências da Natureza – presencialmente;
- . Suplementar – Oficinas de redação ou solução de problemas, debates, orientação psicopedagógica, acompanhamento psicossocial e monitoramento acadêmico e outras atividades pertinentes.

- Implementação

- . 01 (uma) turma por Campus;
- . 40 estudantes por turma;
- . Carga horária: 160h (presenciais) + 160h (atividades complementares) - 8 meses;
- . Auxílio permanência para os estudantes de R\$ 200,00 por mês, para alimentação e transporte;
- . Curso FIC com matrícula nos Campi.

- Profissionais que atuarão (serão formados para o Programa):

01 Coordenador de Gestão (Responsável);

16 Coordenadores Pedagógicos – 1 por Campus;

16 Profissionais (Psicólogo ou Assistente Social ou Pedagogo – 1 por Campus;

03 Docentes por turma (matemática, português e ciências da natureza);

03 monitores por turma – 1 por professor/materia;

Possibilidade de indicação para as coordenações pedagógicas;

Possibilidade de participação de servidores TAE, desde que tenha formação da área;

Possibilidade de professores externos;

Os monitores podem ser estudantes dos cursos de licenciatura ou egressos.

Valores:

Coordenadores – 1.430,00 (12 meses);

Monitores – 700,00 (12 meses);

Docentes – 1.430,00 (12 meses);

Psicólogos, Assistente Social e Pedagogos – 1.430,00 (8 meses)

Estudantes – 200,00 (8 meses)

Haverá um modelo de referência de edital;

O PPC será único para o Ifal;

Pagamento dos valores pela FUNCERN-Fundação de Apoio a Educação ao Desenvolvimento Tecnológico do RN/IFRN;

Cronograma: (com as datas), destacando:

Adesão – até o dia 31/12/2024;

Curso – abril a novembro de 2025.

Foi aberto o espaço para as considerações e esclarecimento de dúvidas. A Proex esclareceu:

- . A resposta será dada pelo Ifal e não por Campus;
- . Não haverá bolsa para outros profissionais de apoio, apenas os citados;
- . Pode ser ofertado em outro espaço físico (outra escola) na Cidade;
- . O Programa distribuirá fardamento e material didático;
- . A matrícula desses estudantes contam como alunos do Ifal e para o recurso/orçamento (2027);
- . Os componentes curriculares e a seleção não podem ser alterados, o que está disposto na Portaria;
- . Não há definição sobre o horário da oferta, mas deve constar no edital.

TÉRMINO: 12h40

PRESENTES – Conforme lista de presença.

1. WELLINGTON SPENCER PEIXOTO – Substituindo o Reitor (Presidente)
2. ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes
3. ANA SOFIA COSTA NERI – Substituindo o Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
4. ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA - Diretor-geral do Campus Piranhas
5. AUGUSTO CÉSAR LÚCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca
6. CAROLINA MENDONÇA DUARTE – Substituta da Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
7. ÉDEL ALEXANDRE DA SILVA PONTES – Diretor-geral do Campus Rio Largo
8. ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoroa
9. EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação-PRPPI
10. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo
11. GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO – Pró-reitor de Extensão
12. GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceió
13. HEVERTON LIMA DE ANDRADE – Pró-reitor de Administração-Proad
14. JOSÉ NIRALDO DA PAZ – Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha
15. JOSÉ ROBERTO ALVES ARAÚJO – Diretor-geral do Campus Coruripe
16. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA – Pró-reitora de Ensino
17. ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
18. RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici
19. SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-geral do Campus Maragogi
20. TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
21. UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba
22. VALDOMIRO ODILON PEREIRA – Diretor-geral do Campus Viçosa

Presentes/outros
ZOROASTRO PEREIRA NETO – Chefe de Gabinete
MARIA LÚCIA RICARDO – Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP
Diretores/Chefes de Departamento de Administração dos Campi.

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Carolina Duarte / PRDI - IFAL		prdi@ifal.edu.br	2 h 31 min	10:07	12:37
José Roberto DG Coruripe		dg.coruripe@ifal.edu.br	2 h 44 min	09:53	12:37
Proex - Ifal		proex@ifal.edu.br	2 h 38 min	09:59	12:37
Secretaria dos Órgãos Colegiados		secretaria.colegiados@ifal.edu.br	2 h 47 min	09:54	12:41
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosa		dg.vicosa@ifal.edu.br	2 h 22 min	10:15	12:37
Rodrigo O. F. da Silva	/ DG. Campus Murici	dg.murici@ifal.edu.br	2 h 28 min	09:58	12:37
Sandra Ferraz	/DG - IFAL Maragogi	dg.maragogi@ifal.edu.br	2 h 40 min	09:50	12:37
Roberto Fernandes	/ Diretor Palmeira dos Índios	dg.palmeira@ifal.edu.br	2 h 36 min	10:01	12:37
Heverton Andrade	/ PROAD-IFAL	heverton.andrade@ifal.edu.br	2 h 36 min	10:03	12:38
Departamento de Administração de Arapiraca		da.arapiraca@ifal.edu.br	2 h 30 min	10:07	12:37
Sheila	Andréia Silva de Albuquerque	sheila.albuquerque@ifal.edu.br	2 h 26 min	10:07	12:37
Luis	Antonio Oliveira dos Santos	luis.santos@ifal.edu.br	2 h 17 min	10:18	12:38
Robson	Beatriz de Souza	robson.souza@ifal.edu.br	2 h 28 min	10:03	12:37
Paula _D. de Administração	C. Benedito Bentes	adm.beneditobentes@ifal.edu.br	53 min	11:36	12:38
Direção Geral	Campus Benedito Bentes	dg.beneditobentes@ifal.edu.br	2 h 36 min	10:01	12:37
Direção Geral	Campus Maceió	dg.maceio@ifal.edu.br	32 min	09:51	12:37
Eder Souza / Direção Geral	Campus Marechal Deodoro	dg.marechal@ifal.edu.br	2 h 30 min	10:01	12:37
Departamento de Administracao	Campus Murici	da.murici@ifal.edu.br	1 h 26 min	10:48	12:14
Felipe Thiago - DG	Campus Penedo	dg.penedo@ifal.edu.br	2 h 33 min	10:04	12:37
Direção Geral /	Campus Santana	dg.santana@ifal.edu.br	2 h 31 min	10:06	12:38
Uilliane Faustino / Direção-Geral	Campus Satuba	dg.satuba@ifal.edu.br	2 h 38 min	09:59	12:37
Anna Sofia	Costa Neri	anna.neri@ifal.edu.br	35 min	10:05	10:40
Luana	Cipriano de Souza	luana.souza@ifal.edu.br	2 h 39 min	09:57	12:37
Ávila Menezes /	DA - IFAL Maragogi	da.maragogi@ifal.edu.br	39 min	10:08	11:26
Marineide Pinto da Silva Godoy	DA IFAL Satuba	adm.satuba@ifal.edu.br	2 h 45 min	09:52	12:37
Departamento	de Administração - Batalha	da.batalha@ifal.edu.br	2 h 35 min	10:02	12:37
Raimundo Q. Cruz Neto	Dep. Adm. - Campus Coruripe	da.coruripe@ifal.edu.br	2 h 19 min	10:16	12:37
Maria Betania Villar	de Souza	betania.villar@ifal.edu.br	2 h 41 min	09:56	12:37
Iatanilton Damasceno	DG / IFAL - Campus Piranhas	dg.piranhas@ifal.edu.br	2 h 25 min	10:01	12:34
Talita Gomes	DG Campus São Miguel dos Campos IFAL	dg.saomiguel@ifal.edu.br	2 h 37 min	10:01	12:37
Direção Geral	do Campus Arapiraca	dg.arapiraca@ifal.edu.br	2 h 32 min	10:05	12:37
Diretoria de Administração	do Campus Palmeira dos Índios	adm.palmeira@ifal.edu.br	2 h 43 min	09:54	12:37
Diretoria de Administração	do Campus Penedo	dadm.penedo@ifal.edu.br	2 h 39 min	09:58	12:37
Karine Santos / DPE-Proen-Ifal	do Ifal	dpe@ifal.edu.br	2 h 30 min	10:06	12:37
Suely Ângelo	dos Santos	suely.angelo@ifal.edu.br	2 h 37 min	10:00	12:37
Roberto	Fernandes	roberto.conceicao@ifal.edu.br	1 h 28 min	10:06	11:34
Mauricio	Ferreira Menezes	mauricio@ifal.edu.br	2 h 16 min	10:10	12:40
Mariano Alexandre	Filho	mariano.alexandre@ifal.edu.br	2 h 37 min	10:00	12:37
Marcus Andre	Freire dos Santos	marcus.freire@ifal.edu.br	2 h 39 min	09:59	12:38
Pró-Reitoria de Ensino	Ifal	proen@ifal.edu.br	2 h 37 min	10:00	12:37
Departamento de Comunicação	IFAL	comunicacao@ifal.edu.br	1 h 55 min	10:17	12:17
PRPPI	- IFAL	prppi@ifal.edu.br	1 h 53 min	10:09	12:02
Uilliane Faustino de	Lima	uilliane.lima@ifal.edu.br	2 h 38 min	10:00	12:37
Nailena	Maika Rocha Vieira	nailena.vieira@ifal.edu.br	2 h 38 min	09:57	12:36

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Laudenice de Araujo	Matias	laudenice.matias@ifal.edu.br	2 h 40 min	09:57	12:37
Ávila	Menezes	avila.menezes@ifal.edu.br	1 h 7 min	11:26	12:37
Karine	Miranda Castro	karine.castro@ifal.edu.br	2 h 25 min	09:54	12:37
Edel Alexandre	Pontes	edel.pontes@ifal.edu.br	2 h 25 min	10:08	12:37
Diread	- Proen - Elisabete Duarte	diread@ifal.edu.br	2 h 38 min	09:59	12:37
Eunice Palmeira /	PRPPI - IFAL	eunicepalmeira@ifal.edu.br	2 h 32 min	10:06	12:39
Zoroastro Neto / Gabinete - IFAL	Reitoria	gabinete.reitoria@ifal.edu.br	2 h 55 min	09:47	12:41
Maria Lúcia Gabriel	Ricardo da Silva	lucia.silva@ifal.edu.br	2 h 41 min	10:00	12:41
Djalma	Santos	djalma.santos@ifal.edu.br	2 h 36 min	10:01	12:37
Givaldo Oliveira dos	Santos	givaldo.oliveira@ifal.edu.br	1 h 26 min	10:28	12:35
Lucielma	Semiao da Silva	lucielma.silva@ifal.edu.br	1 h 21 min	10:08	11:30
Maria Aparecida	Silva	maria.aparecida@ifal.edu.br	2 h 17 min	10:19	12:37